



Dziś reporter dyżurny

Paweł Chwał czeka w godz. 11-12

tel. 014 631 94 16; e-mail: tarnow@gk.pl

Nietoperze zostały dokładnie policzone

FOT. ARCHIWUM ZPK POGÓRZA

► **Przybyło nam gacków i podkowców**

► **Diabła Dziura zostanie włączona do Parku**

Paweł Chwał

Policzono nietoperze w dwóch największych skupiskach tych latających ssaków w regionie, czyli w Bukowcu koło Ciężkowic oraz w Nowym Wiśniczu. W przeciwieństwie do innych regionów kraju, nasze nietoperze mają się bardzo dobrze, a w porównaniu z ubiegłym rokiem populacja tych zagrożonych wyginięciem zwierząt u nas jeszcze wzrosła.

Pracownicy Zespołu Parków Krajobrazowych Pogórze wspierani przez znanego speleologa z Dębicy Tomasza Mleczka przebadali m.in. Diabłą Dziurę – jaskinię w Bukowcu, gdzie w zimie hibernują nietoperze z całego regionu. W tym te, które upodobały sobie więź pobliskiego kościoła i tam gromadnie żyją od wiosny do jesieni.

– Nie spodziewaliśmy się, że jest ich aż tak dużo – przyznaje dyrektor Zespołu Parków Pogórze Jerzy Zawartka.

Bez przerywania nietoperzom snu, w jaskini doliczono się 147 podkowców małych, 9 gacków brunatnych oraz 2 nocków dużych, czyli w sumie o ponad 50 ssaków więcej niż przed rokiem.

W Nowym Wiśniczu przyrodnicy natknęli się na kolonię 45 podkowców małych, 2 nocków dużych oraz jednego nocka rudego i mopka. Tu również naliczono więcej nietoperzy niż przed rokiem, o prawie drugie tyle.

Akcja liczenia musiała zostać przeprowadzona możliwie jak najszybciej, aby niepotrzebnie nie niepokoić pograżonych w śnie ssaków. Chiroptero-



Przyrodnicy skorzystali z tego, że płochliwe nietoperze w zimie hibernują, dlatego mogli je bez problemu policzyć

logy, czyli znawcy nietoperzy zwracają bowiem uwagę na to, że stres oznacza dla nich wydatkowanie energii i spalanie tłuszczu, który zgromadziły, aby przetrwać zimę.

– Będą hibernować jeszcze przez miesiąc, dwa. Wszystko zależy od pogody – mówi Jerzy Zawartka i wyjaśnia, że podstawowym pokarmem nietoperzy są komary i inne uciążliwe dla ludzi owady. – Gdyby się obudziły nie miałyby co jeść.

Wyniki badań tarnowskich przyrodników zostaną przeka-

zane do Polskiej Akademii Nauk oraz wojewódzkich służb odpowiedzialnych za stan przyrody w Małopolsce.

Czynione są między innymi starania o to, aby Bukowiec i jeszcze dwie inne miejscowości z gminy Korzenna włączyć do Ciężkowicko-Roznowskiego Parku Krajobrazowego.

Diabła Dziura i hibernujące w niej nietoperze mogłyby w ten sposób zostać objęte programem Natura 2000. A to w znacznym stopniu ułatwiłoby ubieganie się o fundusze

unijne na ochronę jednego z największych w kraju, skupiska podkowca małego.

Niewykluczone, że o dwie nowe gminy – Brzysk i Skołyszyn poszerzy się także Park Krajobrazowy Pasm Brzanki. Dzięki temu Park wzbogaciłby się formalnie o dominującą nad okolicą gór Liwocz.

Do tego potrzebne jest jednak porozumienie pomiędzy władzami województwa małopolskiego oraz województwa podkarpackiego.